&

**A** & meretrici. Quod sanè fit, cum cor in his tantummodo, quæ Dei honorè repræsentant, occupatū, os aliò qui mutū atq; iners ad promendas Dei laudes assuefacit, retorquetq; à praua loquendi futilia, atq; ut ea uocat Christus, ociosa cōsuetudine, ad castos Dei sermones & uiuidos, ut olim edocta fuit uirgo illa celebris diui Benedicti soror, ad quā de more è summo Casini uertice, in quo amplissimū exadificatū erat cœnobitū, ut nunc quoq; est, ad planitiem, in qua secretissimū quidam erat secessus, nympharū quidem cœlestiū domus, descendere consueuerat. Quid putas? tesseriis ne ut luderent, aut bacchantiū more pergræcarent? Vide quomodo uirgo tam sanctum fratrem iamiam cum suis ad montis ascensum se accingentē compellat, obtestaturq;: Quæso te frater, inquit, ut ista nocte (iam totum diem in Dei laudibus, sacrisq; colloquijs ad noctem usq; produxerant) nō me deseras, ut usq; manè aliquid de cœlestis uitæ gaudijs loquamur. Felix petrus & beatū, quod diuino exæstuās incendio, à Deo, quod à fratre negabat, obtinuit. Videor enim uidere, cum hæc scribo, aut aliquando locū semidirutum inuiso (uix parua extant ueteris illius lararij uestigia) inter senem & puellam ardentissimas, tanquam duobus igneis simul collis lapidibus, in suis illis colloquijs felicissimoq; congressu, emicare diuini amoris scintillas, cordaq; illorum ex beatissimis illis sermonibus à corporeis euulsa fibris in cœlum rapi. Quem quidem effectum in illis minimè locum habere fat scio, qui non noctem unam atque alteram cum die, sed menses integros, annosq; ac totam demum suam ætatem in scurrilibus consumunt tum iocis, tum ineptissimis facetijs & moribus ita dissolutis, ut illam nunquam mei pastoris legisse præ se ferant admonitionem: Scurrilitates, inquit, uel uerba ociosa, & risum mouentia, æterna clausura in omnibus locis damnamus. Aurea profectò institutio, atq; euangelicis consentanea præceptionibus. Quid nī igitur laudes illius purè, ab omnibus, ubicunq; degant homines, pro fabulis, uanisq; nœnijs, persoluī efflagitemus, qui tam ardentè nostram

**B** diligit salutem? Ipse quippe est

*Aedificans Hierusalem dominus, dispersiones Israël congregabit.*

Apertius uertisset interpres, si sic ex hebræo uertisset: Dominus ædificat Hierusalem, dispersos Israëlitas congregabit. Hic Vates ad ueterē illā Hierusalē instauratōne post reduces è Babylonico exilio Iudæos alludens, Ecclesiæ effigiat exordia. Iam, inquit, uideo præsentiscoq; Deum diruta Hierusalem mœnia instaurantē, ædificantemq; meliora: ad hæc, afflictas Israëlitarum reliquias passim per orbē dispersas, in unū, quò tandē unus unius sit pastor ouilis, colligentē. Id quoq; præuidit Esaias, quando in suis de Ecclesia uaticinijs illud addidit: Cōgregabit profugos Israël. Quales uerò futuri hi essent Israëlita, aliò in loco aperit, dicens: Congregamini, uenite, & accedite simul, qui saluati estis de gentibus. En ecclesiæ sarena peregrinis repleta piscibus. En libertas filiorum Dei, quibus data est requies, ut ait Oseas, ut quiescant paulisper ab onere regis & principum, nempe à mundi tyrannide, atq; immiti hominum imperio, cui ferè ueri obnoxij sunt Israëlita, qui in spiritu, nō in carne circuncisionem profitentur. Atqui si Dei manu instaurata fuissent urbis illius mœnia, quæ prophetarū, atq; adeo filij Dei interemptrix fuit, adhuc suū seruaret decorē, extaretq; ciuitatū omniū pulcherrima, ut modò extat Ecclesia, cuius typus illa fuit, manerentq; etiamnum reliquiae illæ Iudæorum incorruptæ. Verum aliā exadificandā fore Hierusalem, aliudq; templum reformandum, quàm illud fuit à Chaldæis excisum, atq; alios colligendos Israëlitas ab illis, qui dicturi erāt, Super flumina Babylonis, illic sedimus & fleuimus, præuidit Vates. Ecce, inquit, noua facio omnia. Noua itaq; deducenda erat sponsa, nouæ constituendæ nuptiæ, noua erigenda conclauiā, nouū tandem construendū ædificiū: atq; hæc quidē omnia in humano perficienda fuerāt corde, quod postea breuissimo expressit Paulus, Corinthijs scribens, apophthegmate: Vos estis templum Dei uiui. Ecce in quam paruam desijt reulam aceruius ille templi ueteris cæremoniarum, uictimarumq; laboris nimirum ac defatigationis propemodū infinitæ. Cor igitur humanū rerū omnium illarū in spiritu

C capax factū est, cuius structura amore deliniatur, fide cōstruī, sed Dei clementia perfectissimā nanciscitur formam. Ipse quidem est, haud ars nostra, uel ingeniū,

*Qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum, qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina uocat.*

Contritos corde, uocat summè afflictos & deiectos. Cæterū alligat uerbo propterea usus est, quoniam uulnera, quibus medemur, in stitis fascijsq; diligentissimè à medico stringi solent, ac quò dolor mitigetur, concinnè admodum obligari. Vnde sic Paraphrastes: Qui sanat eos qui fracto sunt animo, & leniter curat dolores illorum: quiq; numerum planè infinitum stellarum supputare solitus cum sit, atq; illarum singulas suis appellare nominibus, perfectissimam rerū cognitionē in se esse testatur. Siquidem quibus nomina imponimus, ea nobis sunt nota. & erit sensus: Eadem facilitate, minori etiā, posse Deum dissipatos per regiones Israelitas in unum coire facere, qua sparsas per uastiores multò regiones cœli stellas, alioqui innumerabiles, numero complecti. Sed de æterna hic proborum electione, quorum nomina scripta sunt in cœlis, uerba fieri arbitrantur nonnulli, de quibusq; sic diuus Deum alloquens edisserit Augustinus: Quos tu tibi elegisti de multis in templum sanctum tuum, ipsos mundas, effundens super eos aquam mundam, quorum nomina, numerumq; tu nosti. Quocirca cum purissima Vatis anima exclamare liceat:

*Magnus dominus noster, & magna virtus eius, & sapientia eius non est numerus.*

Felix, atq; adeò cæteri uertunt ex hebræo: Intelligentiæ eius non est numerus seu mensura. In idem tamen recidit sensus. Siquidem mens est Vatis, Dei potentiam, qua suos seruare potis est, rursusq; sapientiam, qua uias ad id perficiendum probè callet, extollere. Vnde confestim addidit:

*Suscipiens mansuetos dominus, humilians autem peccatores usq; ad terram.*

Est idem ferè, quod in superiori cecinuit psalmo, dicēs: Dominus erigit elifos. & non multò pōst: Viā peccatorū disperdet. Mansuetos appellat illos, qui æquo placatoq; animo ferunt aduersa. Et tunc quidem illos æquabiliter, toleranterq; idcirco res ferre aduersas asserimus, quoniā illis fauet numen, suscipitq; eo planè modo, quo à medico, aut parentibus grauiter ægrotantes solent suscipi liberi atq; refocillari. Caue putes minorem esse in Deo erga afflictos & peccantes comiserationem, quàm illa est, qua afflictim cōmouentur in filios patres morbo aliquo grauiori pressos. Imò hanc patrum curam nullam omnino esse præ illa, qua Deus assidue lapsantes in uia iustitiæ sustentat, non desunt qui experiuntur. Afflictos itaq; ærumnosos, in turpitudinemq; aliquam peccatorū delapsos patientissimè tolerat, illisq; ne in pressuris desperent, secretissimis non cessat illud insusurrare monitis: Ego sum, nolite timere. contrā autem superbos innocuorum persecutores, atq; in secundis fortunæ euentibus elatos, deijcit, prosternitq; penitus, atque eo allidit modo, quo res solent uitreæ in terram proiectæ collidi. Ergo cum hæc fore persuasum habeamus,

*Præcinite domino in confessione, psallite Deo nostro in cithara. Qui operit cælum nubibus, et parat terræ pluuiam. Qui producit in montibus fœnum, & herbam seruituti hominum. Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum.*

Hac quidem uocum naturalium annumeratione innuere uult Dauid, nostris in calamitatibus, uel quas persecutores irrogant, uel quas aëris inclementia, atq; cœlorū intemperies deuehit, nullatenus despondendū esse animū. Siquidē æterna Dei prouidentia, quæ minutissimarū etiam rerum curam habet, non potest res suis amicis necessarias atq; opportunas, non affatim suppeditare. Canticū, inquit, quod laudes, gratiarumq; actiones resonet in cithara, sono nimirū suauissimo, Deo nostro præcinite. Ipse enim, cum nobis est cōmodum, tegit cælum nubibus, tonatq; atq; inde aquas præparans imbrem omnibus gratissimū etiam in siticulosos perpluit montes, unde herbæ egerminant, uersicoloribusq; loca illa arida & inculta conuestiuntur floribus, atq; diuersi generis oleribus ad usum hominis

**A** minis foecundantur. Ad hæc cuncta terræ animalia suo cuiuslibet apto naturaliter cibo enutrit: quia & coruorum pullis à matre destitutis, conuenientissimã illi ætati subministrat escam, id agens (opinor) illorum miserans crocitationem, questusq; lamentabiles, qui uotorum loco ac supplicatione à patre exaudiuntur æterno. Ferunt enim coruum uiso partu degeneri (albi nascuntur coruorum pulli) indignabundè auolare, nidoq; derelicto suum execrari foetum: quem tamẽ cum implumis sit, atq; ad querendum pastum inutilis, nocturno pasci rore, uermiculisq; nido subnascentibus, mirabili Dei prouidentia nutricari asserunt. Res mira sanè, atq; quidem, quæ omnem superet bonitatis modum. Vnde nõ immeritò, in superiori dictũ est uersu: Et sapientiæ eius non est numerus. Verum neq; absq; mysterio de coruis facta est mentio. Contra omnino cœlestium rerum naturam uidetur, teneras in fide adhuc animas diuino alii posse edulio, nisi eas mater deserat, antiqua nimirum peccandi consuetudo, ac lex peccati: qua quidem à cõscientiæ nido & domicilio, nostro læsa candore, abeunte, à Deo mens pascitur, coalescitq; in spiritu. Sed alij hæc uideant, nos ad institutum. Semel enim discipulorũ anxiam quærendi uictum sollicitudinem castigans Christus, coruorum adduxit similitudinem, inquiens: Considerate coruos, quia nõ seminant neq; metũt, quibus non est cellarium neq; horreum, & Deus pascit illos: quanto magis uos, qui pluris estis illis? Considerate, inquam, lilia, quomodo crescunt, quomodo non laborant, quomodo omni uacant uitæ cura & anxietudinẽ. O tardos in credendo animos. Iob quoq; inter miranda diuinę prouidentię consilia & res gestas, coruum interferit esurientem, facitq; Deum interrogantẽ in hunc modũ: Quis præparat coruo escam suã, quando pulli eius clamãt ad eum uagientes, eò quòd non habent cibum? Istiusmodi itaq; argumento, quo usus est Christus de coruo, foeno & lilijs, usus est & Vates. Modò surdis hæc decantata non sit fabula, summa certè infidelitate infectus est orbis uniuersus. Dic, te oro, colitur ne Deus syncerè, ab his etiam qui cultũ Dei profitentur? Id nego. quid uulgus ager? quid simplices mulierculæ? unde tanta ortum habet concupiscentiarum rabies? unde auidia? unde insaturabilis illa habendi sitis? Vn' dicam? à fidei penuria, spẽq; omnino in hisce caducissimis mundi rebus prostituta. Iam illud annotandum, seruituti hominum, nõ inueniri in hebræo, sed sic duntaxat, ut uertit Felix: Qui facit germinare montes herbam. ita & alij.

*Non in fortitudine equi uoluntatem habebit, neq; in tibijs uiri beneplacitũ erit ei. Beneplacitũ est domino super timentes eum, & in eis qui sperant in eo.*

Tibias hinc poni pro fortitudine non est ambigendum, ne quis instrumentum nescio quod, musicum imagnetur. Est enim tibia, quæ à genu incipiens ad maleolos usq; protenditur: cuius partes sunt, crea ac sura. Igitur pro eleganti hinc hominis gressu ac robusto ponitur. Vult Vates syncerioris nos admoneri fidei ac religionis, quæ potissimum in illo uim habet, quòd persuaderi nobis patiamur nulla illam externa mundi gloria aut ambitione delectari. cuius sanè rei imaginem perbellè equorum adumbrat superbia, atq; arduus ille, cum è stabilis educuntur, hinnitus: uir item alto gradiens passu, atq; in digitis obambulans, signũ nimirũ ut fortitudinis, ita uani, elatiq; animi & gloriosi. Hos uersus elegantissimè sic reddidit Paraphrastes: Fortitudinem equi nihil faciet, nec quæ uidentur esse fortia crura uiri ad amorem inuitabunt illum: sed amat dominus, qui reuerenter colunt eum, & qui spem ponũt in clementia ipsius. Et sic uides, uoluntatẽ beneplacitũq; pro amore hinc usurpari. Nõ illius, inquit, amor in his transitorijs occupatur rebus, neq; illos qui istiusmodi fidunt rerum inanitati amare potest. Verumenim uero tota illius uoluntas, amorq; totus & cura in illos solũ directa est, qui metu filiorum more uenerando affecti, spem suam omnem in illius collocant misericordia. Hi quidem Deo grati sunt, cæteri infensi, Cui laus sit in secula seculorum. Amen.

C

*Lauda Hierusalem dominum, lauda Deum tuum Sion.*

Omni sublata in his quæ dicta sunt, diffidentiae origine, rursus Hierusalem, nempe proborum multitudinē, & Sion, quò Deum laudibus concelebrent, hortatur: dicitq; Deum illius affirmaturum portas, ciuibusq; benefacturum, pacem insuper, annonæq; abundantiam suppeditaturum. Ex coelestium quidem donorū cōmemoratione, Dei laudem elicere conatur Vates: alioqui certè ignaua adeò mortalium est natura, ut rarò ad diuinum laudandum nomen, nisi præmijs illecta, excitaretur. Vtinam & sic quoq;. Desunt ne in mundo, qui gratiarum actionum loco blasphemias referunt? Non est scelus, modò eluceat tantillum commodi, quod nō aggrediantur homines. Clamant cœli, sol, luna, sydera, elementa, laudandum esse Deum: & quod quidem clamant, re quoq; ipsa exhibent: nec est in rebus conditis, quæ à præfixo sibi ordine, legeq; naturæ, uel paululum aberret. Solus homo animantium omnium ingratisissimus, in suū creatorem iniurius inuenitur. Solus, inquam, homo à præscripto Dei mandato etiam (malum) à conditarum rerum exordio discessisse repertus est. Qui istiusmodi uiuunt uitæ genere, quicq; adhuc à facie Dei ambulantis in paradiso post meridiē, tanquā stolidus Adam, se occulūt, hīc retracti à fuga inuitant, ut omīssis in Deū iniurijs, excussoq; reatum onere, acreiecto in Christum, atq; omni prorsus eliminata diffidentiae caligine, ad lucem, ad ueniam, ad uitam confugiant, nouaq; laudum cantica pro antiquo uæ Deo dedicent. Ait ergo: O Hierusalem, quid Deo pro beneficijs reddere non erubescis iniurias? pro amore odium? pro gratia damnum? lauda honoraq; dominum, lauda, inquam, Deum tuum ô Sion.

*Quoniam confortauit seras portarum tuarum, benedixit filijs tuis in te.*

Hæc est effigies Ecclesiæ, cuius filij & ciues, sanctorum sunt animæ. Seras posuit pro uectibus, quibus serari solent portæ atq; obfirmari. Tutam urbis custodiam hac uoce denotat. Rursus abundantiam, cum dicit, Hierusalem ciues, seu liberos, à domino benedicendos: quod magis exprimit in sequentibus.

*Qui posuit fines tuos pacem, & adipe frumenti satiat te.*

Felix profectò ea est ciuitas, quæ nullo affecta bellorum incommodo ac sectarum, rebus illis, quæ ad uitæ usum a clautitiam attinent, abundat. Contrà autem longis afflicti prælijs ciues, atq; inter sese disidijs consumpti, etiam rebus uitæ necessarijs plerunq; carere uisi sunt. Verum ut huiusmodi rerum humanarum exitia à peruersis ciuium animis oriri solent, ita salutem à benignissimo domino proficisci non est qui dubitet. quare à spiritu dicitur: Qui posuit fines tuos pacem: hoc est, non solum intra urbis mœnia pacem, concordēsque ciuium animos esse uoluit, uerum etiam in omnibus latè finibus, conterminisq; locis & regionibus. Hincq; illud quod sequitur euenire necesse erit, locorum scilicet incolas rebus omnibus affluere, non tantumq; pasci à domino, sed opiparè pasci. Adipem enim frumenti pro similagine, nempe farina cribro tenuissimo extracta, idcirco candidissima & delectabili, posuit. hanc sanè tritici medullā appellare soliti sunt hi, qui furnariam exercent. Delicatissimo itaq; istiusmodi panis genere, rerum omnium lautarū copiam intelligi uoluit Propheta. Quæ tamen omnia ad interiorem quoq; opulentiam relata, mirum quam iucundo afficiant gustu animam. Et ut breuiter dicam, adeps hīc tritici, Dei est uerbum, quod diligenter ab hæreticorum furfure secretum, mirabilem illum in corde panem, qui de cœlo descendit, quoq; refocillant animæ, atq; in Deo uiuunt, conficit. Vnde subinfert Vates:

*Qui emittit eloquium suum terra, uelociter currit sermo eius.*

Cum iubet, inquit, illi subito dicto parent omnia: nam summa currit uelocitate sermo eius: hoc est, quod iusserit, quodq; uoluerit effici, efficitur illicò. Per id signatur, felicitatem huiuscemodi nō diutius suspendendam, quippe qui solo uerbo, quæcunq; uult, efficere potis est. Quod sanè in niue, pruinaq; & grandine,

**A** ne, quã ueluti buccellas quamprimũ è cœlo deſcendit, uidere licet. Quare ſequitur:

*Qui dat niuem ſicut lanam, nebulam ſicut cinerem ſpargit. Mittit cryſtallum ſuam ſicut buccellas, ante faciem frigoris eius quis ſuſtinebit?*

Pruinam ſicut cinerem ſpargit, uertunt ex hebræo, & aptè quidem: nam nulla eſt cum cinere ſimilitudo nebulæ, quæ uelum potius, aut tentorium, ſi denſior eſt, præ ſe fert, quàm cinerem. Pruinæ uerò quadrat magis comparatio. Sic Paraphraſtes: Qui tribuit niuem ſimilem lanæ, & pruinam tanquam cinerem diſpergit. Cæterum cryſtallum neq; ex græco, neque ex hebræo uerti debuit, ſed glaciem aut grandinem, quæ globulis quibuſdam frigidiffimis inſtar buccearũ, utpote glacie concretis, è cœlo repentina aëris mutatione ac nímbo erumpete conſueuit. Verùm ex gelu quoq; uehementiori naſci formariq; cryſtallum aſſerunt: ſed non in aëre, ut grando, ſed potius in locis ubi perpetuæ ferè ſunt niues, ac gelu. Iam illud admirandum diuinę potentię argumentum, a quas æſtuo tempore congelasceſcere, formariq; buccellas illas nõ longè à terra plerunq; à Syrio peruiſta frigidiffimas: & has quidem tanta celeritate atq; impetu, ut anteaquam animum aduertat, ſata unà interdum cum uineis populata, ſyluaſq; frondibus denuatas expoſtules. Quid rurfus? (mira res)